
Facultad de Matemática , Astronomía y Física 

IMAF 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

RESOLUCION DECANAL N~ 114/90 .-

VISTA 

la solicitud presentada por el Licenciado Alejandro Leopoldo Tiraboschi para 
que se le otorgue el grado de Doctor en Matemática; y 

CONSIDERANDO 

que el nombrado se inscribió en la carrera del Doctorado en Matemática de esta 
Facultad el 11 . 03 .85 , quedando sujeto al régimen vigente establecido por la Ordenan 
za IMAF n~ 1/84 Y la Resolución IMAF n~ 250/84; -

que desde entonces fue cumpliendo con las distintas actividades académicas fija 
das en los artículos 3~ y 12~ de dicha ordenanza y el artículo 1~ de la nombrada re 
solución , como se detalla seguidamente: 

MATEMATICA BASICA: (15/03/85 , 25/03/85, 03/04/85 Y 12/04/85) 

CURSOS POSGRADO: "Representaciones de Grupos" (11/03/87) 

"Geometría y Espacios Fibrados" (06/08/87) 

SEMINARIOS (Expositor): "Algebras de Lie dimensión infinita" (06 y 13/09/88) 

"Algebras de Kac-Moody" , 2do. cuatr. 1988 

"Punctores de Zuckerman y dimensión de Gelfand-Kirillov " , 
1er. cuatr o 1990. 

SEMINARIOS (Asistente): "VIII Seminario Nacional de Matemática" ,Agosto 1986. 

"Teoría de Invariantes", 1 er. cuatr . 1988 

"Serie e Integrales de Fourier en gru¡;x::> s " , Agosto 1988 

"Cohomología de grupos de movimientos rígidos", Agosto 1988 

"Tercer Seminario Taller sobre representaciones de Grupos 
de Lie y sus aplicaciones", Agosto 1989 

"O-módulos", 2do . cuatr. 1989 

IDIOMAS: "Frances" (27/10/88) e "Ingles" (27/10/88) 

TAREAS DOCENTES: "Análisis Matemático 1" (1 er. cuatr. 1985 , 1988 Y 1989) 
"Algebra II" (2do. cuatr. 1985 Y 1989) 
"Análisis Matemático III " (ler. cuatro 1986) 
"Geometría Diferencial" (2do. cuatro 1986) 
"Análisis Matemático 11" (2do . cuatr. 1987) 
"Estructuras Algebraicas" (2do. cuatro 1988) 

/// 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

///2. 

Facultad de Matemática, Astronomía y Física 
lMAF 

que los miembros del Tribunal Especial Dr . Gustavo Corach, Dr. Roberto Miatello , 
Dr. Juan A. Tirao , Dr. Jorge A. Vargas y Dr . Alfredo o. Brega -designados por Reso
lución del H.C . D. n2 58/90- estimaron que el trabajo escrito reunía las condiciones 
de originalidad y calidad adecuadas, como para que el doctorando efectuara la expo
sición y defensa oral, en sesión pública, de su Tesis "(g,A) módulos y dimensiones 
de Gelfand-Kirillov", la que se llevó a cabo y fue aprobada el 21 de mayo de 1990; 

que, en consecuencia, en esta última fecha el Licenciado Tiraboschi dió término 
en forma satisfactoria a los requisitos fijados para la obtención del grado académi 
co de Doctor en Matemática; 

Por todo ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE MATEMATICA, ASTRONOMIA y FISICA 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1": Otorgar al Licenciado Alejandro Leopoldo TlRABOSCHI (DNI n2 14.121 .588) 
el grado de DOCTOR EN MATEMATICA. 

ART ICULO 2~: Elévese para su conocimiento y demás efectos al Rectorado yarchívese. 

CORDOBA , 17 de julio de 1990.-

" 


